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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku využitelnosti netradičního rostlinného materiálu, získa-

ného z odpadní biomasy odrůdy révy vinné Vitis vinifera L. (letorosty, slupky z plodů, lis-

ty). Tyto rostlinné části révy vinné obsahují mimo jiné biologicky aktivní fenolické látky,

které hrají důležitou roli v lidském organizmu. V těchto částech rostliny je obsažena také

vláknina, která je nenahraditelnou součástí lidské výživy.

V teoretické části práce je popsán rostlinný druh révy vinné a její využití v potravinářství,

dále je charakterizována vláknina a antioxidační aktivita a metody jejich stanovení.

Praktická část práce se zabývá stanovením vlákniny pomocí přístroje Ankom
220

Fiber Ana-

lyzer a stanovením antioxidační aktivity ve vodě rozpustných látek v odpadní biomase révy

vinné.

Klíčová slova: réva vinná, zbytková biomasa, vláknina, antioxidační aktivita, potravinářské

využití

ABSTRACT

This thesis addresses the issue of the applicability of unusual plant material derived from

waste biomass of vine varieties Vitis vinifera L. (shoots, fruit peelings, leaves) in the food

industry. These plant parts of vine contain, biologically active phenolic compounds, which

play an important role in the human organism. In these parts of the plant, fiber is contained,

and it is an irreplaceable part of the human diet.

The theoretical part describes the plant species of vine and its use in food industry, it is also

characterized by fiber and antioxidant activity and by their methods of determination.

The practical part deals with the determination of fiber by Ankom
220

Fiber Analyzer and

with the determination of antioxidant activity of water soluble substances in vine waste bi-

omass.

Keywords: grape, residual biomass, fiber, antioxidant activity, food utilization
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ÚVOD

Vyspělé státy světa, mezinárodní organizace a světová zdravotnická organizace se neustále

zabývají otázkou, jak snížit riziko vzniku civilizačních chorob, které postihují obyvatelstvo ve

vyspělých zemí světa. Problémem stravování ve vyspělých zemích je vysoká spotřeba nasyce-

ných tuků, která způsobuje vznik aterosklerózy, ischemické srdeční choroby, srdečního infark-

tu a řadu dalších onemocnění. Těmto chorobám lze předcházet pravidelnou konzumací pestré

přirozené stravy. Aby byla strava výživově plnohodnotná, musí obsahovat doporučené živiny,

vlákninu a bioaktivní látky. Tyto látky jsou hojně zastoupeny v potravinách rostlinného půvo-

du.

Ještě před 60 lety byla vláknina považována za nevyužitelnou látku, kterou je potřeba

z organizmu odstranit, postupně však bylo zjištěno, že její působení na lidský organizmus má

pozitivní účinky. Vláknina je složka rostlinného původu, kterou enzymy trávicího traktu nejsou

schopny rozštěpit. A není tedy využitelná jako zdroj energie.

Příčiny na lidský organizmus jsou různorodé, jednou z nich je využitelnost sacharolytickými

bakteriemi v tlustém střevě. Zvýšený příjem vlákniny ve stravě snižuje hladinu cholesterolu

v krvi, výskyt akutních koronárních příhod a úmrtnost na ischemickou chorobu. Zabraňuje

vzniku nádorů a nádorových bujení slizničních buněk tlustého střeva. Naopak nízký příjem

vlákniny ve stravě je svázán s touto řadou civilizačních nemocí. Doporučená denní dávka

vlákniny, která činí 25 – 30 g za den, je naplňována sotva z poloviny, dle amerických vědců je

příjem vlákniny 15 g za den a český průzkum ukazuje na 12 g denně.

Cílem diplomové práce bylo popsat a charakterizovat rostlinný druh révy vinné (Vitis vinifera

L.) a její využití v potravinářském průmyslu, dále charakterizovat vlákninu a antioxidační akti-

vitu a popsat metody jejich stanovení.

Dalším cílem bylo zjistit obsah vlákniny a antioxidační aktivity ve vodě rozpustných látek u

odpadní biomasy (letorosty, listy, slupky) při výrobě vína z různých odrůd révy vinné a mož-

nost jejich využití pro zvýšení biologické hodnoty vybraných potravinářských výrobků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE RÉVY VINNÉ

První zmínky o pěstování révy vinné pochází z roku 1600 před naším letopočtem ze

Středomoří. Tato rostlina byla pěstována v řeckých městech Mykénách a Spartě, kde tamní lid

uctíval bohy a oslavoval vítězství nápojem z plodů révy, z tehdejší doby jsou dochovány i

obrazy révy na ozdobných předmětech, Řekové a Římané se podíleli na šíření této rostliny do

severní Afriky a jižní Evropy. Experimentovali s různými pěstitelskými způsoby při vedení révy

a také došlo na rozlišování druhů. V pozdějších dobách se o šíření této plodiny zasloužili mniši

z Řádu benediktinů. Dnes se kulturní odrůdy révy vinné pěstují v mírném podnebném pásu [1].

Než se začala réva přizpůsobovat vnějším klimatickým podmínkám, existovala celá řada druhů

této rostliny. Vlivem nepříznivých podnebí a půdních vlivů se udržely pouze ty, které byly vůči

těmto vlivům odolné. Bylo vyvinuto nesčetné množství mutací a křížení této plodiny, poté byly

vybírány odrůdy vhodné pro pěstování révy vinné Vitis vinifera. Podle dochovaných záznamů

bylo zjištěno, že některé odrůdy révy vinné rostly volně v přírodě v Severní Americe

v 11. století, např. Vitis labrusca. Divoce rostoucí formy révy lze nalézt i dnes, rostou ve vlh-

kých lesích, převážně lužního typu, nebo v křovinách na březích vodních toků. Vyskytují se v

jižní a střední Evropě, v jižní Skandinávii, jihozápadní a střední Asii. Roztroušeně se nachází i v

severní Africe [1,2].

Obr. 1 Vitis labrusca L. [3]

https://cs.wikipedia.org/wiki/Afrika
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2 TAXONOMIE

Réva je řazena do:

říše Plantae (rostliny),

podříše Tracheobionta (cévnaté rostliny),

oddělení Magnoliophyta (krytosemenné),

třídy Rosopsida (vyšší dvouděložné),

řádu Vitales (révotvaré),

čeledi Vitaceae (révovité),

rodu Vitis (réva)

a druhu např. V. vinifera (réva vinná),

V. labruska (réva liščí)

O identifikaci této rostliny se zasloužil švédský přírodovědec Carl Linné, který popsal druhy

révy (Vitis). Z divoce rostoucích druhů byly později vyšlechtěny nové odrůdy Vitis vinifera

[4].

Obr. 2 Postavení révy vinné Vitis vinifera v botanické nomenklatuře [5]
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3 CHARAKTERISTIKA ROSTLINY RÉVY VINNÉ

Vlivem dlouhodobého vývoje se utvářely morfologické a fyziologické vlastnosti révy. Působe-

ním klimatických a půdních podmínek se vytvořilo několik druhů révy, které byly schopny se

adaptovat. Nejvyšší počet druhů pochází ze Severní Ameriky (americké révy), nižší počet dru-

hů pochází z Asie (asijské révy) a pouze jeden druh z Evropy. Evropský druh révy (Vitis vini-

fera) je rozdělen na dva poddruhy (subspecies). Je to Vitis vinifera ssp. silvestris, která roste

volně v lesích a dosahuje výšek až 30 m (předchůdce dnešních odrůd) a Vitis vinifera ssp. sati-

va, která představuje velké množství pěstovaných odrůd evropské révy. Předpokládá se, že

evropská réva byla původně keřovitou rostlinou rostoucí v lesostepích, postupným zalesňová-

ním docházelo u révy na přeměnu v liánu (popínavá rostlina), příčinou této změny byla zřejmě

světlomilnost révy [1,4].

Rostlina révy se dělí na podzemní část (kořenový systém) a nadzemní část, kde se řadí dřevnaté

části (kmen, tažňová ramena, dvouleté a jednoleté dřevo). Na jednoletém dřevě – letorostu se

nachází očka, z nichž se tvoří letorosty, dále listy, zálistky, květenství, úponky a plody. Úpon-

ky umožňují rostlině přichytit se k opoře.

Květenstvím révy vinné je lata, na letorostu se nachází 1 až 3 květenství, tvorba květenství

závisí na odrůdě, podmínkách prostředí a přítomnosti rostlinných hormonů. Gibereliny ovlivňu-

jí přeměnu květenství na úponky, cytokininy napomáhají při tvorbě květenství. Na tvorbu kvě-

tenství má také vliv teplota, která ovlivňuje hladinu giberelinů a cytokininů v rostlině. Při níz-


[…]


těn statisticky významný rozdíl u vzorku listů při odběru 20 a 60 cm z pozice 1 a při odběru

60 cm z pozice 2. Dále byl zjištěn statisticky významný rozdíl mezi odrůdami Rulandské

modré a Ryzlink rýnský u vzorků listů při odběrovém místě 20 cm v pozici 1 a při odběro-

vém místě 60 cm v pozici 2. U ostatních vzorků nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl.

Nejvyšší hodnoty antioxidační kapacity (ACW) vykazovaly odrůdy Veltlínské zelené u

všech vzorků slupek, listů a letorostů a Ryzlink rýnský u vzorků listů a letorostů. Hodnoty

antioxidační aktivity u odrůdy Rulandské modré byly značně sníženy na rozdíl od ostatních

dvou odrůd, může to být dáno tím, že obsah antioxidantů je mimo jiných faktorů (klimatické

podmínky) ovlivněn odrůdou révy vinné. Hodnoty ACW mezi odrůdami Veltlínské zelené a

Ryzlink rýnský jsou poměrně vyrovnány. Nízké hodnoty ACW byly zjištěny u vzorků slupek

2, které zůstaly na sítě jako zbytkový podíl u odrůd Rulandské modré a Veltlínské zelené.
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Nejnižší hodnota ACW byla zjištěna u vzorků letorostů při odběru 60 cm u odrůdy Ruland-

ské modré.

Obr. 18 Antioxidční aktivita (ACW) ve zbytkové biomase révy vinné z různých odrůd
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14 ZÁVĚR

Mnoha odbornými studiemi bylo prokázáno, že na vzniku civilizačních chorob má nejvyšší

podíl nesprávná výživa. Požívání stravy bohaté na jednoduché sacharidy, nasycené tuky a

dalších energeticky vydatných potravin na úkor ovoce a zeleniny, vede ke vzniku obezity,

kardiovaskulárních onemocnění, aterosklerózy, nádorového onemocnění a dalších chorob.

Celosvětově je prováděn velmi intenzívní výzkum zaměřený na tvorbu a účinky různých

oxidačních faktorů v organizmu a na jejich funkci při vzniku a vývoji všech hromadně se

vyskytujících civilizačních chorob, zejména srdečně cévních, nádorových, neurodegenera-

tivních a diabetu mellitu 2. typu. V přímé souvislosti s tím se věnuje mimořádná pozornost

úloze antioxidantů v prevenci a léčení těchto chorob. Zároveň jsou nepřetržitě rozšiřovány

poznatky o jejich výskytu v potravinách a o jejich metabolických přeměnách v organizmu. Z

hlediska výživových doporučení a výživové praxe je kladen důraz na dostatečný příjem an-

tioxidačních látek a vlákniny. Odborné studie naznačují, že příjem potravin obsahující feno-

lické látky a vlákninu, chrání lidský organizmus před formami karcinomů, především rako-

viny plic, trávicího traktu a dalších. Řada experimentů prokázala antikarcinogenní účinky

rostlinných fenolických látek.

Na základě zjištěných hodnot jednotlivých typů vlákniny je možné konstatovat, že zbytková

biomasa z révy vinné je dobrým zdrojem vlákniny. Vzhledem k její nízké spotřebě v ČR a

poměrně vysokému počtu úmrtí na rakovinu tlustého střeva jsou hledány nové zdroje

vlákniny, které by se daly využít pro obohacení některých potravin o tuto složku a zvýšit tak

její příjem. Nejvyšší zastoupení všech složek vlákniny – NDF, ADF, ADFkor a hemicelulóz

bylo zjištěno u letorostů odebraných jak z 20 cm, tak i ze 60 cm u všech sledovaných odrůd

révy vinné. NDF byla v rozmezí 56,7 – 65,3 %, ADF byla stanovena v rozmezí 45,4 – 54,8

% a ADFkor 38,3 – 48,6 %. Obsah hemicelulóz byl stanoven v rozmezí 14,5 – 18,9 %. Nao-

pak nejnižší hodnoty vláknin byly zjištěny u vzorků slupek 1 i 2, u NDF v rozmezí

7,0 – 7,6 %, ADF 8,1 – 13,7 % a ADFkor vykazovala nejnižší hodnoty 5,7 – 7,3 %.

Další významnou biologicky aktivní složkou jsou látky s antioxidační aktivitou, které jsou

významnými faktory v potlačování následků oxidačního stresu, jehož důsledkem může být

vznik závažných chorob, jako např. rakovina. Byla zjištěna antioxidační aktivita ve vodě
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rozpustných látek (ACW). Vyšší hodnoty ACW byly zjištěny ve slupkách 1 u odrůd Veltlín-

ské zelené – 1,06 a u odrůdy Rulandské modré – 1,05 μmol/l kyseliny askorbové.

Z pohledu odrůd, byly nejvyšší hodnoty ACW zjištěny ve zbytkové biomase z odrůdy Velt-

línské zelené, a to jak ve slupkách, letorostech, tak i v listech z obou pozic i všech odběro-

vých míst v rozsahu 1,03 – 1,06 μmol/l kyseliny askorbové. Podobné hodnoty byly zjištěny

také u listů z obou pozic i odběrových míst u odrůd Ryzlink rýnský, a to v rozsahu 1,02 –

1,06 μmol/l kyseliny askorbové.

Ze zjištěných výsledků je možné navrhnout využití zbytkové biomasy z révy vinné jako vý-

znamného zdroje vlákniny pro její další využití k obohacení některých druhů potravin, pří-

padně i kosmetiky o tuto významnou složku. Pro vytypování vhodných potravinářských,

případně i kosmetických výrobků k jejich obohacení bioaktivními látkami z odpadní biomasy

révy vinné by bylo potřebné se touto problematikou ještě dále zabývat.
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