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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce E - dostatečně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků E - dostatečně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
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Komentáře k diplomové práci:
Obrázek č. 1 a 3 není třeba uvádět.
Vláknina je v teoretické části popisována spíše obecně, mohla být popsána konkrétněji u révy
vinné.
Práce měla v zásadách pro vypracování zpracování také hlohu – to se však v práci nevykytuje.
Literatura mohla být vzhledem k tématu obsáhlejší, neuvádí veškeré autory ze seznamu literatury
v zásadách pro vypracování diplomové práce, není jednotně citována, na druhou stranu uvádí řadu
zahraničních zdrojů.
V práci chybí naprosto diskuze s jinými autory.
Tabulky 5 – 7, 9 – 11, 13 – 15 (zde není tabulka ani označena) měly být sloučeny do 1 tabulky (viz
jako následující tabulky 16, 17. Navíc je zcela zbytečné uvádění grafů za tabulkami. Statisticky
významné rozdíly u tabulek nejsou správně spočítány.

Otázky oponenta diplomové práce:
Využívá se prakticky již těchto poznatků o obsahu vlákniny či antioxidantů u zbytkové biomasy z
révy vinné v potravinářství?
Můžete porovnat obsah vlákniny a antioxidační aktivity zbytkové biomasy révy vinné (konkrétně
slupky, letorosty, listy) s ovocem či zeleninou a uvést zdroje výsledků v porovnání s Vaší prací?
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